



平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成23年8月12日

上場会社名 瀧上工業株式会社

上場取引所 東 名

コード番号 5918 URL <http://www.takigami.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 瀧上晶義

問合せ先責任者 (役職名) 取締役兼執行役員 管理本部長 (氏名) 山本敏哉

TEL 052-351-2211

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	2,269	△15.8	△165	—	△76	—	△81	—
23年3月期第1四半期	2,696	△2.4	28	323.6	134	30.1	122	23.2

(注) 包括利益 24年3月期第1四半期 △334百万円 (—%) 23年3月期第1四半期 △470百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△3.34	—
23年3月期第1四半期	5.01	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第1四半期	28,740	24,091	82.9
23年3月期	29,316	24,577	82.9

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 23,827百万円 23年3月期 24,315百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	6.00	6.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	4,300	△31.3	△150	—	△60	—	△70	—	△2.86
通期	10,600	△6.3	200	△12.2	410	△7.2	400	1.6	16.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期1Q	26,976,000 株	23年3月期	26,976,000 株
② 期末自己株式数	24年3月期1Q	2,534,590 株	23年3月期	2,534,590 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期1Q	24,441,410 株	23年3月期1Q	24,446,408 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外ではありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信(添付資料)1ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	1
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	1
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	1
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	1
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	8
4. 補足情報	8
販売実績、受注高及び受注残高（連結）	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、今年3月に発生した東日本大震災の影響による厳しさはあるものの、その後の懸命な復旧対応などにより、生産及び輸出には上向き傾向が見られ、個人消費や設備投資には下げ止まり感が見られるなど、若干の回復兆候も見え始めてまいりました。しかし、この度の電力供給の制約や原発問題、原油高の影響などにより、景気の先行きは依然として不透明な状況の中で推移しました。

鋼構造物製造事業におきましては、震災の影響が国家基盤を揺るがすほどの影響を与え、国や地方の財政は一段と逼迫し、公共事業の発注量も低調な状態が続いております。このような中で、当第1四半期連結累計期間の総受注高は11億7千万円(前年同期比3億5千万円減・22.9%減)となりました。

また、損益につきましては、今後の工場操業度の維持を図るため、受注量の確保を最優先事項として臨んでおりますが、厳しい価格競争の中で受注活動を強いられることなどから、工事の採算性は一層厳しい状況を招くこととなり、完成工事高20億6千万円(前年同期比4億4千万円減・17.7%減)、営業損失1億8千万円(前年同期は2千万円の営業利益)となりました。

不動産賃貸事業につきましては、賃貸需要低迷の影響はありましたが、損益面では、比較的安定した収支を維持したため、売上高1億1千万円(前年同期比1百万円増・1.4%増)、営業利益7千万円(前年同期比8百万円増・12.6%増)となりました。

上記の要因により、当第1四半期連結累計期間における連結損益は、その他を含めまして、完成工事高22億6千万円(前年同期比4億2千万円減・15.8%減)、営業損失1億6千万円(前年同期は2千万円の営業利益)、経常損失7千万円(前年同期は1億3千万円の経常利益)、四半期純損失8千万円(前年同期は1億2千万円の四半期純利益)となりました。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

当第1四半期連結会計期間末の財政状態につきましては、総資産は、287億4千万円(前連結会計年度末比5億7千万円減・2.0%減)となりました。

流動資産は、完成工事未収入金の回収による増減等により147億8千万円(前連結会計年度末比2億4千万円増・1.7%増)、固定資産は、株価の低迷に伴う投資有価証券の時価評価額の減少により139億5千万円(前連結会計年度末比8億1千万円減・5.5%減)となりました。

負債は46億4千万円(前連結会計年度末比8千万円減・1.9%減)となりました。流動負債は、支払手形・工事未払金等及び未払金の増加や未成工事受入金等の減少などにより、24億5千万円(前連結会計年度末比8千万円増・3.5%増)、固定負債は、金融商品会計の時価評価に伴う繰延税金負債の減少により21億9千万円(前連結会計年度末比1億7千万円減・7.3%減)となりました。

純資産は、その他有価証券評価差額金の減少及び四半期純損失の計上により240億9千万円(前連結会計年度末比4億8千万円減・2.0%減)となりました。この結果、自己資本比率は82.9%となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期第2四半期累計期間の業績予想につきましては、第1四半期の実績及び今後の見通しを勘案し、業績予想の見直しを行った結果、平成23年5月13日公表の業績予想を変更いたしました。

詳細につきましては、本日(平成23年8月12日)公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年 3月31日)	当第1 四半期連結会計期間 (平成23年 6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金預金	7,498	10,158
受取手形・完成工事未収入金等	5,972	3,661
有価証券	699	599
商品及び製品	42	36
未成工事支出金	141	123
材料貯蔵品	54	55
その他	138	155
貸倒引当金	△0	△0
流動資産合計	14,547	14,789
固定資産		
有形固定資産	4,504	4,524
無形固定資産		
ソフトウェア	29	29
その他	12	11
無形固定資産合計	42	41
投資その他の資産		
投資有価証券	9,512	8,675
長期預金	500	500
その他	209	209
投資その他の資産合計	10,222	9,384
固定資産合計	14,768	13,951
資産合計	29,316	28,740
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	1,323	1,393
未成工事受入金	392	310
未払法人税等	9	4
工事損失引当金	257	313
引当金	130	88
その他	259	345
流動負債合計	2,372	2,456
固定負債		
退職給付引当金	573	581
引当金	140	137
繰延税金負債	1,487	1,310
その他	164	162
固定負債合計	2,365	2,192
負債合計	4,738	4,649

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年 3月31日)	当第1 四半期連結会計期間 (平成23年 6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,361	1,361
資本剰余金	389	389
利益剰余金	21,850	21,619
自己株式	△1,426	△1,426
株主資本合計	22,174	21,943
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,141	1,884
その他の包括利益累計額合計	2,141	1,884
少数株主持分	261	263
純資産合計	24,577	24,091
負債純資産合計	29,316	28,740

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第 1 四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 6 月30日)	当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)
完成工事高	2,696	2,269
完成工事原価	2,439	2,223
完成工事総利益	256	45
販売費及び一般管理費	227	211
営業利益又は営業損失 (△)	28	△165
営業外収益		
受取利息	10	8
受取配当金	66	75
貸貸収入	3	3
持分法による投資利益	16	—
その他	11	8
営業外収益合計	108	95
営業外費用		
為替差損	0	0
自己株式の取得に関する付随費用	1	0
貸貸費用	0	0
持分法による投資損失	—	4
営業外費用合計	2	6
経常利益又は経常損失 (△)	134	△76
特別利益		
会員権売却益	4	—
その他	0	—
特別利益合計	4	—
特別損失		
固定資産売却損	3	—
投資有価証券評価損	—	0
退職給付制度終了損	11	—
特別損失合計	14	0
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期 純損失 (△)	124	△77
法人税、住民税及び事業税	2	3
法人税等調整額	△6	△3
法人税等合計	△4	△0
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失 (△)	129	△76
少数株主利益	6	4
四半期純利益又は四半期純損失 (△)	122	△81

四半期連結包括利益計算書
第1四半期連結累計期間

（単位：百万円）

	前第1四半期連結累計期間 （自平成22年4月1日 至平成22年6月30日）	当第1四半期連結累計期間 （自平成23年4月1日 至平成23年6月30日）
少数株主損益調整前四半期純利益又は少数株主損益 調整前四半期純損失（△）	129	△76
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△598	△255
持分法適用会社に対する持分相当額	△1	△1
その他の包括利益合計	△600	△257
四半期包括利益	△470	△334
（内訳）		
親会社株主に係る四半期包括利益	△477	△338
少数株主に係る四半期包括利益	6	4

(3) 継続企業の前提に関する注記

当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

【セグメント情報】

前第 1 四半期連結累計期間 (自 平成22年 4 月 1 日 至 平成22年 6 月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	鋼構造物 製造事業	不動産 賃貸事業	計				
売上高							
(1) 外部顧客への 売上高	2,504	116	2,621	74	2,696	—	2,696
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	62	62	△62	—
計	2,504	116	2,621	137	2,759	△62	2,696
セグメント利益	26	63	89	0	90	△61	28

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鋸螺釘類製造事業を含んでおります。

2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△62 百万円及び「セグメント利益」には、親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△61 百万円等を含んでおります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第 1 四半期連結累計期間 (自 平成23年 4 月 1 日 至 平成23年 6 月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期 連結損益 計算書 計上額 (注) 3
	鋼構造物 製造事業	不動産 賃貸事業	計				
売上高							
(1) 外部顧客への 売上高	2,062	118	2,180	88	2,269	—	2,269
(2) セグメント間の 内部売上高又は 振替高	—	—	—	47	47	△47	—
計	2,062	118	2,180	135	2,316	△47	2,269
セグメント利益又は損失(△)	△185	71	△113	3	△110	△55	△165

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鋸螺釘類製造事業を含んでおります。

2 調整額の「セグメント間の内部売上高又は振替高」には、セグメント間取引の消去額△47 百万円及び「セグメント利益又は損失(△)」には、親会社本社の総務部門等管理部門に係る全社費用△55 百万円を含んでおります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

当第1四半期連結累計期間（自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日）

該当事項はありません。

4. 補足情報

販売実績、受注高及び受注残高（連結）

(1) 販売実績

区 分	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	2,466	91.5	1,837	81.0	9,825	86.9
鉄 骨	37	1.4	224	9.9	730	6.5
小 計	2,504	92.9	2,062	90.9	10,556	93.4
不 動 産	116	4.3	118	5.2	469	4.1
そ の 他	74	2.8	88	3.9	281	2.5
合 計	2,696	100.0	2,269	100.0	11,307	100.0

(2) 受注高

区 分	前第1四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年6月30日)		当第1四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年6月30日)		前連結会計年度 (自 平成22年4月1日 至 平成23年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	1,507	93.9	961	75.8	6,437	91.3
鉄 骨	23	1.4	218	17.2	332	4.7
小 計	1,531	95.3	1,179	93.0	6,769	96.0
そ の 他	74	4.7	88	7.0	281	4.0
合 計	1,605	100.0	1,268	100.0	7,051	100.0

(3) 受注残高

区 分	前第1四半期連結会計期間末 (平成22年6月30日)		当第1四半期連結会計期間末 (平成23年6月30日)		前連結会計年度末 (平成23年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)	金額(百万円)	構成比(%)
橋 梁	11,035	92.6	7,730	94.0	8,606	94.5
鉄 骨	884	7.4	493	6.0	500	5.5
合 計	11,919	100.0	8,224	100.0	9,106	100.0